
Mod. I-RTI costituendo 

AL COMUNE DI NICOSIA 

OGGETTO: ISTAN ZA DI PARTECIPA ZIONE E DICHIARA ZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO 
NOTORIO PER LA PARTEC IPAZIONE ALLA GARA DI APPALTO CON PROCEDURA APERTA 
CON IL CRlTERIO DEL PREZZO PIU' BASSO PER L'AFFIDAM ENTO DEL SERVIZIO RELATIVO 
AL TRASPORTO PORTATORI DI HANDICAP Al CENTRl DI RIABILITAZIONE E AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI. CIG .. 

I sottoscritti: 
(Nome e cognome) nato a il 
in qualità di (carica social e) della Ditta 

con sede in 
(Nome e cognome) nato a il 
in qualità di (ca rica soc iale) della Ditta 

con sede in 

(Nome e cognome) nato a il 
in qualit,; di (carica soc ia le) della Ditta 

con sede in 

CHIEDONO 
In nome e per conto del costituendo raggruppamen to T.I., di partec ipare a ll a procedura aperta indicata in 
oggetto, secondo la seguente compos izione: 

Denominazione ditta 0/0 esec uz ione servizi 
(raggruppamenti 

ori zzontali) 
Capogruppo 
Mandante I 
Mandante 2 
----------

100% 

DICHIARANO 

I) di Impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato specia le con rappresentanza all 'impresa 

suindicata qual e capogruppo 

2) di impegnarsi , in caso di aggiudicazione della gara, a riunirsi e a eonfonnarsi alla disciplina prevista agli 

art. 34 e 37 del DLgs 163/2006. 

Ditta 	 Lega le Rappresentante/ Firma 
Procuratore 

N.B. Alla prese nte dichiarazione deve essere allegata co pia fotostatica di un documento di identità in corso di validità di 
ciascun soggetto firmatario. 
Q ualora la documentazione venga sottoscritta da l "procuratore/ i" delle Ditte ad essa do vrà essere allegala copia della 
re lati va procura nOlarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza 



Modulo per D ichiarazioni requis iti tecni ci/eco nomici e di idoneità mo ra le da comp ila rsi da parte di 
ciascun componente il RTI. 

lilla sottosc ri tto/a._--:-:-___________-c-:-_--c-_____ ________---:-~n ato/a 
m il e residente in , Vi a/P iazza 

---;---;--;;--c--------;-----:--;---,-;-. in qualità di 	 (specificare 
se titolare/lega le rappresentante/procurato re) della Ditta _______ _____________ 
~--;-~---------- con sede legale in ______ _ _ _______~~~~----
viaJpiazza _____________---c=::--_ ___ _ ______ C.F.lP.IV A 

~~--------~~---TEL. ---------------
FA X ____________________ PEC _____ ______ _ 

Autori zza il Co mune di Nicosia a trasmette re le comunicazioni di cui a ll ' art .79 de l D. Lgs 163/2006 per posta 
e lett ronica certifica la al seguente in diri zzo _ ________ ___________, ovvero al 
seguente numero di fax________________ 

A tal fine, consapevo le de lle responsabilità penali in cui incorre chi sottoscri ve dichi arazioni mendac i e de lle 
sanzioni prev iste da ll ' art . 76 de l D.P.R. 44512000 nonché delle conseguenze ammini strat ive di decadenza da i 
benefici eventualmente conseguiti al provved imento em anato, 

DICHIARA 
l. 

'] 	 Che la Ditta è iscritta all a Camera di Co mmercio, industri a, agr ico ltu ra e artigianato, con il numero 
di iscrizione per 
l'att ivi tà-,---:-___________ ____(che dovrà essere inerente il serv izio oggetto 
dell 'appa lto). 

D 	 Che non suss iste l'obb li go di iscrizione alla Camera di Commerc io, Indus tria, Artigianato ed 
Agrico ltura ( in tal caso all egare alla dichiarazione copia dell" Atto costitutivo e de ll o Statuto e 
ind icare di seguit o la norma a giustifi cazione de ll a mancata 
iscr izione) ______________ ______ ____ 

2. 
o 	 Che la Ditta è iscritta (se ente de l terzo settore) all ' Albo Regiona le de lle Ist ituzioni Socio 

ass istenz ia li ist ituito ai sensi de ll 'a rt.26 della L.r. 22/86 per la sezione disab ili - tipo logia: ass istenza 
domic iliare (per i soggett i avente sede lega le in Sic ilia) 
o 

D 	 Che la stessa è iscri tta (indicare l 'iscrizione in analoghi albi regionali O nazionali o registri di 
diversa natura ave prescritto da d isposizioni di legge nazionali o regional ì) 
0 ___________________________________________________________ 

3. Che i nominati vi, i luoghi e le date di nasc ita e res ide nza di : titolari e/o lega li rappresentanti ,incluso il 
dichiarante, di rettori tecnici, soc i delle soc ietà in nome collettivo, soc i accomanda~ar i delle società in 
accomandita semplice, amministratori muniti di poteri di rappresentanza,socio un ico persona fisica, soc io di 
maggioranza se con meno di quattro soci pe r gli altri tipi di soc ietà sono i seguenti: 

N B per ciascun nommcllIvo non jJ'rma/al'Ìo della presente d ich iaraz ione dovrà essere redaffa e fìrmata dallo stesso apposita 

dichiarazione (v. modello Ibis) 


4 . Che i nom inativi , i luoghi e le date di na scita e residenza di: diretto ri tecnic i, soci per le soc ietà in nOme 
co llettivo, amministrato ri munit i de l potere di rappresentanza, soc i accoma ndatari per le soc ietà in 

http:dell'art.26
http:all'art.79
http:C.F.lP.IV


accomandita semplice, soc io unico pe rsona fi s ica, socio di maggioranza se con meno di quattro soci pe r g li 
a ltri tipi di socie tà, cessati ne ll'anno antecedente la data di pubblicazione del band o (art.38 comma l , lett .c 
del D.Lgs .163/2006), sono i seguenti: 

.N.8 Ai cessatI dalla carica S0l10 equiparatI i soggelfi delfe aziende o rami di azienda di CUI il cOl1cOrren/e si è reso acqU/ren/e O 

alfìltuano. 

5. Di non trovarsi in una delle seguenti cond iz ioni di esclusione dalla partecipazione a ll e procedure di 
affidamento degli app alti di cui all'art. 38 de l D lgs 163/2006 e s. m. i.: 
a) di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, conco rdato preventi vo, sa lvo il caso d i cui 
a ll'a rti colo l86-bi s del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, e di no n avere procedimenti in corso per la 
dichia razione di una di ta li s ituaz io ni ; 
b) che ne i propri confronti no n è pendente procedimento per l' app licazio ne di una delle misure di 
prevenzione di cui a ll ' artico lo 3 della legge 27/12/195 6 n. 1423 o di una delle cause astati ve previste dall ' art. 
IO della legge 31 maggio 1965 n. 575. 
c) 

D che nei prop ri confronti non è stata emessa sentenza di co ndanna passata in g iudicato, o decreto 
penal e di co ndanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di app licazione de lla pena su richiesta , a i 
sensi de ll ' art . 444 del C.p.p., pe r reati grav i in danno de llo Stato o de lla Comunità che in c ido no sulla 
mo ralità pro fess ionale ovvero sentenza di condanna passata in g iudicato pe r uno o più reati di 
partecipazio ne ad un ' organizzazione c riminale, corru zio ne, frod e, riciclaggio qua li definiti dagli atti 
comunitari c itat i al l'articolo 45, paragrafo l, direttiva Ce 20041 18 

Ovvero 
D Di aver subito condanne relativam ente a: 

ai sensi de ll ' art . __________ ___ del c .p.p.ne ll ' anno ___________ _ _ 

ai sensi de ll' art. ______ _______ del c.p.p.nell ' anno ___ ___ _______ 
N.B. 1/ conCOrrel1fe dovrà md/core fulf e le condanne penali riporta/e. ivi comprese quelle per le q /lali il r/ichwranfe abbia 

benefìciatQ della non menzione mentre 11 0n è lenUfOQ indicare le condann e per reali depenalizzati O dichiarati estll1fl dopo 

la condanna stessa né quelle per le quali è ù1Ien.:enuta lo riabilitazione (ari. 38. comma 2, Cod/ cr: COn/raNi). 

c. l) 

D 	 Che nei confro nti de i soggetti cessati da lla ca rica, indicat i a l punto 4, non s ia stata e messa sentenza 
di condanna passata in g iudi cato, o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, o ppure 
sentenza di app licazio ne della pena su richiesta, ai sens i de ll ' art . 444 del C. p.p., per reati gravi in 
danno dell o Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale ovvero sen tenza di 
condanna passata in g iudicato pe r un o O più reati di partec ipazione ad un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio quali defi niti dagli atti comunitari citati all'arti colo 45 , paragrafo l , 
direttiva Ce 2004118 

OVVERO 
D 	 che il soggetto----;_----;c-.----;-c-__-;-_ _ -;--;-______ _ _ ___ ______, cessato 

ne ll'anno antecedente ha subito condanne re la ti vamente a _________ ______ ___ 

ai sensi dell ' art . ____ ___ _ _______ _ de l c.p. p.nell'anno_________ 

ai sensi de l I ' art . _______________ _ .de l c.p.p .nell 'anno:-_______ ----: 
N.8 /I concorrenfe dovrà mdlcare Il/Ife le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali ti cessato abblO 

benefìc/Olo della non menZione mentre nOli elenulo a indIcare le condanne per reali depenalizzali o diclllornli (!Sflnli dopo 

lo condanna stessa né quelle per le quah è /r/lervenuta lo riabilltazio"e (a l'l. 38. comma 2, Codice Contraili) 



d) di non aver a proprio carico, nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando di gara, accertamenti 
definitivi per la violaz ione de l divieto di intestazione fiduciari a posto dall'art. 17 della legge 19 marzo 1990 
n. 55 e, comunque, di avere rimosso ogni vio lazione nel caso di eventuali accertamenti definitivi precedenti 
all ' ultimo anno . 
e) dì non aver commesso gravi infrazioni, debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza ed a ogni 
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, ri sultante dai dati in possesso de ll ' Osservatorio de i Contratti 
pubbli ci di lavori, servizi e forniture ; 
f) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell' esecuzione delle prestazioni affidate dal Comune 
e di non aver commesso elTore grave nell 'eserci z io dell'attività professionale accertato con qual s ias i mezzo 
di prova da parte del Comune. 
g) di non aver commesso vio lazioni grav i, definitivamente accertate, ri spetto agli obblighi re lat ivi a l 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la vigente legi s lazione. Indicare l' Uffic io/sede dell 'Agenz ia delle 
Entrate a CUI riVO lgersl per l·a ven fi(ca : 

Ufficio Indirizzo Cap I Città 

I 
Fax/pec Tel. Note 

h) che ne l propri confrontI non ri sulta ISC fl Zlone al case llariO IOformatlco dell 'Autorlta per la VI glianza SUI 
Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti di cui al comma Iter dell ' artJ8 del 
Codi ce dei contratti; 
i) di Il on aver commesso violazioni gravi~ definitivamente accertate, alle norm e in materia di contributi 
previdenziali e assisten zia li , secondo la legi slazione italiana o de llo Stato in cui e stabilito l'operatore 
economICO. Dichiara ino ltre i seguenti riferimenti rNPS e INAlL e del CCNL applicato: 

IN PS 
Uffic io/Sede Indirizzo CAP I Città 

I 
Fax Tel. Matricola Azienda 

INA lL 
Uffic io/Sede Indirizzo CAP I Città 

I 
Fax Tel. PAT. 

Il CCNL applicato è il seguente_ _________________ 

j) di essere in regola con le norme che di sciplinano il diritto a l lavoro dei disabili (Legge l2/03/J 999 n.68), 
poiché: 

D ha ottemperato a l di sposto della L.68/99 art.17 in quanto con organico oltre i 35 dipendenti o con 
organico da 15 a 35 dipendenti ch e ha effettuato nuove assu nz ioni dopo il 18 gen naio 2000; 

D non è assoggettabil e agli obblighi derivanti dalla L.68/99 in quanto con organico sin o a 15 
dipendenti o con organico da 15 a 35 dipendenti che non ha effettuato nuove assun zioni dopo il 18 
genna io 2000. 

Ufficio Provinciale Indirizzo CAP I Città 

Fax Te I. 
I 

Note 

m) che a l conco rrente non è stata applicata la sanzione interdiniva di cui all 'art. 9, comma 2, lettera c) del 
D.lgs. 231 /2001 o altra sa nzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica ammini straz ione 
compres i i provvedimenti interdittivi di cui all'art. 36 bis, comma l , del D.L. 223/2006 convert ito con 
modifi cazio ni in legge 248/2006. 
m- bis) omiss is 



m-ter) 
D 	 di non essere stato vittima dei reati previ sti e puniti dagli arti co li 31 7 e 629 del codice pena le ( 

co ncussione ed estorsio ne) aggravati ai sens i dell'art .7 del decreto -legge 13 maggio 1991 n.152, 
con vertito, con modifi cazio ni, dalla legge 12 luglio 199 1 n. 203 

o ppure 
D 	 che, pur esse ndo stati vittime de i reati previsti e puniti dagli articoli 31 7 e 629 de l codice pena le ( 

concussione ed estorsione) aggravati ai sensi dell'art.7 del decreto -legge 13 maggio 1991 n,152, 
convertito, con modifi caz ioni , da lla legge 12 luglio 1991 n. 203, ri sulta aver denunc iato i fatti 
all 'a utorità giudiziari a, salvo che ri corrano i casi previsti dall ' artA, primo comma, della legge 24 
Novembre 1981 , n.689 ; 

m-quate r) 

D 	 che nOn si trova in alw na situazione di control/o di cui al/ 'articolo 2359 del codice civile con alcun 
soggello, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

D 	 di 110n essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggelli che si Irovano, 
rispello al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui al/'articolo 2359 del codice civile. 
e d i aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

D 	 di essere a Conoscenza della partecipazione al/a medesima procedura di soggetti (citare i 
soggetti) che si 
trovano, rispello al concorrenle, in situazione di controllo di cui al/'articolo 2359 del codice civile, e 
di aver formulato l'qf{erto autonomamente. 

n) omissis 

o) ai sens i de ll ' art,2 , comma 2, della LI'. 2011 112008 n.15: 

- dichi ara che né il legale rappresentante dell'impresa né a lcuno de i suoi diri genti son o stati rinviati a 
giudizio pe r favo regg iamento nell ' ambito di procedimenti re lati vi a reati di criminalità organizzata; 
- si impegna, qu alora risulti aggiudicata ria, a co municare a l Co mu ne il verificarsi della suddetta ipotes i 
durante l 'esecuzione del servi zio; 

p) in osse rvanza alle prescriz ioni dell'art.3 della L. n.136 del 13/08/2010, s i obbliga , in caso di 
aggiudi caz io ne, di indicare un numero di conto corrente unico slIl quale l' Ente appaltante farà confluire 
tutte le so mme relative all'appalto; 

q) di essere a conoscenza de l se rvi z io da effettuare e di aver ritenuto i prezzi ne l loro complesso remun erati vi 
e tali da giustificare l' offerta presentata ; 

r) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
bando di gara e nel capitolato spec iale d 'appalto; 

s) dichiara di non aver con c luso contratti di lavoro subordinato o auto nomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno ese rcitato poteri autoritativi o negozia li per conto del Comune 
ne i propri contro nti per il tri ennio success ivo alla cessazione de l rapporto; 

s i) dichiara di essere edotto degli obblighi deri va nti dal codice di comportamento adòttato dal Comune di 
Nicosia co n delib. G,c' n. 290 del 18112/2013 e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e si impegna, in 
caso di aggiudicazione, ad osservare e a fa r osservare ai propri dipend enti e coll aboratori il suddetto codice, 
pena la ri soluzione de l contratto; 

DICHIARA DI POSSEDERE I SEGUENTI REQUISITI DI CAPA CITA' ECONOMICA: 
Anno Importo Fatturato Globale 

1----

-
Totale 



----------------------------------- -----------------------

r 


D In a lternativa posso no esse re a llegate dichi araz ioni da parte di due ist ituti bancari o intermediari 
autori zzati 

ATTESTA CHE L'ELENCO DEI PRIN CIPALI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI DI CUI ALLA 
PRESENTE GARA, EFFETTUATI NELL'ULTIMO TRIENNIO È IL SEGUENTE: 

COMMITTENTE ' OGGETTO PERIODO IMPORTO IVA 
SERVIZIO ESECUZIONE ESCLUSA 

A TTESTA CHE L'ELENCO DEI MEZZI DI CUI DISPONE PER L'ESECUZIONE 
DELL'APPALTO E' IL SEGUENTE 

N. B. Alla presente dichiarazione deve essere allegala copia fo tostatica di un documento di iden tità in corso di va lidità del soggeno 
firmatari o. 
Qual ora la documentaz ione venga so[[oscriLta dal procuratore dovrà essere all ega la copia de ll a relativa procura. 

Nel caso di consoni o ragg ruppamenti tempo ranei di imprese già costituiti il modell o d i dichiarazione dov rà essere 

opportunamente modificato in conformità a l bando di gara. 


Mod. lbis 

Modul o per Di chi araz ion i di idon e ità morale da compilarsi da parte de i seguenti soggetti non firmatari 
dell 'offerta: a) titolare impresa indi vid uale; soci (per le soci età in nome co llettivo); soci acco mandatari (per 
le soc ie tà in accomand ita sempli ce); il soci o unico perso na fisica ovvero il socio di maggioranza, se co n 
meno di quattro soc i, e gli ammi ni stratori mun iti di pote re d i rapprese nta nza, per altri tipi di società. b) 
Direttore Tecnico non firmatario de ll ' o fferta di c iascun a Ditta compo ne nte il RTI 

IO SOTTOSCRITTO__________________________________________________ __ 

NATO A IL 



RESIDENTEA~_________________________VIA__________________________ 
~QUAL[TA ' DI____________________________________________________ 
DELLADITTA________________________________________________________ 

Consapevo le della respo nsabilità pe nale cui incorre chi sottosc rive dic hia razio ni mendac i e de lle re lati ve 
sanzio ni pena li di cui all ' art. 76 de l D.P.R. 44 5/2000, no nché de lle conseguenze ammini strative di decadenza 
dei benefic i eve nt1J a lmente conseguiti a l provvedimento emanato, a i se nsi del D.P.R. 28112 /2000, n.445 : 

DICHIARO 

D 	 C he nei miei confronti non è stata emessa sentenza di co nd a nna passata in giudicato, o decreto 
penale di cond anna divenuto irrevocabi le , o ppure sentenza di app li cazione della pena su richiesta, a i 
sensi de ll ' art . 444 de l C.p.p., per reati grav i in danno dello Stato che inc idono sulla mo ra lità 
pro fess io nale, ovvero sentenza di co ndanna passata in giudicato per uno o più reati di pa l1eci pazio ne 
a un 'organizzazione criminale, corruzione, frode , riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati 
all'art ico lo 45, paragrafo I, direttiva Ce 2004118. 

Ovvero 
D Di aver sub ito condanne relativamente a______ ________ _ __________ 

ai sensi de ll ' art . _ __-c-_____de l c. p.p. nell ' anno ________c-___---- 
N8 "concorrente dovrà mdicare fulle le condanne penali riporlOle, iVI comprese quelle per le quali il d ,chwronle abbia 
beneficialo della non menzIOne mentre non è tenu to a indicare le condOline per reali depenalizzati o d,chloroli eslmll dopo 

la condanno sfessa né quelle per le quali è interven uta lo nobililazione (01'1 . 38, comma 2, Codice Contrall/). 

D 	 Che nei mi e i confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una de lle mi sure di 
prevenzione di cui all'art.3 de ll a legge 27 dicembre 195 6, n. 1423 o di una delle ca use ostative 
prev iste dall 'al'!' lO della legge 31 maggio 1965 n.575 

Data 	 Timbro Ditta e firma del dichi arante 

N.I). Alla presenle dichiarazione deve e.ssere allegala copia fotoslalica di un documenlo di identità in corso di validità del soggello 
firmatario. 


